7

З  А  К  Л  Ю  Ч  Е  Н  И  Е №111
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2018 год главного администратора бюджетных средств– Администрации городского округа Павловский Посад Московской области 
«24» апреля 2019 года
1. Общие положения
Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Павловский Посад Московской области (далее – Контрольно-счетная палата) по результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2018 год главного администратора бюджетных средств подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 27 Положения «О бюджетном процессе в городском округе Павловский Посад Московской области», утвержденного решением Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области от 04.05.2018 № 223/23, п.1 ст.11  Положения «О Контрольно-счетной палате городского округа Павловский Посад Московской области», утвержденного решением Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области от 11.04.2017 №23/2.
Цели внешней проверки:

1. Проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2018 год:

- определение соблюдения единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности;
- полнота отражения и правильность заполнения бюджетной отчетности главным администратором бюджетных средств; 
- определение уровня эффективности использования средств бюджета городского округа в отчетном году главным распорядителем и подотчетными ему получателями бюджетных средств.
Предмет внешней проверки: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2018 год, дополнительные материалы и документы, а также пояснения к ним. 

       В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в округе.

       При подготовке Заключения использованы следующие нормативные документы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ);

- Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс РФ);

-   Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения (государственных (муниципальных) учреждений»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-  Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н);
- Приказ Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» (далее – Инструкция №157н);

- Приказ Минфина России от 06.12.2010 г. № 162н «Об утверждении инструкции по применению плана счетов бюджетного учета» (далее – Инструкция №162н);

- Приказ Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н «Об утверждении инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений» (далее – Инструкция №174н);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – Стандарт №256н);

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее – Стандарт №257н);

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов» (далее – Стандарт №259н);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №260н «Об утверждении федерального стандарта для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» (далее – Стандарт №260н);

- Закон Московской области от 19.12.2017 №214/2017-ОЗ "О бюджете Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов";
-Постановление Правительства Московской области от 11.11.2009 №947/48 "Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих";
  -Положение «О бюджетном процессе в городском округе Павловский Посад Московской области», утвержденного решением Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области от 04.05.2018 № 223/23;

- Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета городского округа Павловский Посад Московской области в текущем финансовом году, утвержденный приказом начальника Финансового управления Администрации городского округа Павловский Посад Московской области от 11.01.2018 №2 (далее – Порядок №2);
- Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Павловский Посад Московской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета городского округа Павловский Посад Московской области (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Павловский Посад Московской области, утвержденный начальником Финансового управления Администрации городского округа Павловский Посад Московской области от 01.12.2017 №24 (далее – Порядок №24);

- иные документы.
   I. Соблюдение единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности 

         Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности проведена с целью установления соответствия показателей отчетности положениям Бюджетного кодекса РФ, Инструкции №191н, Инструкции №157н, Инструкции №162н, Инструкции №174н.
            В Приложении №5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год» к решению Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области от 14.12.2017 №168/15 «О бюджете городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом всех изменений), Администрация городского округа Павловский Посад Московской области выделена как главный распорядитель бюджетных средств, с кодом 002, что соответствует ст.6 Бюджетного кодекса РФ.

          Администрация городского округа Павловский Посад Московской области (далее – Администрация округа) на 01.01.2019 года имеет 12 подведомственных муниципальных учреждений.
         1.1. Бюджетная отчётность главного распорядителя бюджетных средств представлена в Контрольно-счетную палату, в основном, в составе форм, соответствующем требованиям Инструкции №191н. Формы бюджетной отчётности, не содержащие числовых значений, не представлены. Информация об отсутствии в составе бюджетной отчётности форм, не содержащих числовых значений, приведена в текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160), что соответствует пунктам 8, 152 Инструкции № 191н.
1.2. В соответствии с пунктом 10 Инструкции №191н в случае выполнения субъектом бюджетной отчетности нескольких бюджетных полномочий при исполнении бюджета бюджетной системы Российской Федерации (получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицитов бюджетов), субъектом бюджетной отчетности формируется единый комплект бюджетной отчетности по совокупности выполняемых им полномочий.

          Однако в нарушение пункта 10 Инструкции №191н Администрацией городского округа Павловский Посад Московской области сформирован не единый комплект бюджетной отчетности.
          1.3. В сводной бюджетной росписи городского округа  на 2018 год (с учетом изменений на 01.01.2019 года)  для Администрации городского округа Павловский Посад Московской области утверждено бюджетных назначений в размере 1525358 тыс. рублей,  что  ниже бюджетных назначений, утвержденных решением Совета депутатов округа от 14.12.2017  №168/15 «О бюджете городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом изменений, внесенных решением Совета депутатов округа от 28.03.2018 №209/22, от 20.06.2018 №233/25, от 28.09.2018 №259/29, от 27.12.2018  №276/33) на 91355 тыс. рублей.
           В связи с вышеизложенным, далее рассматривается соотношение показателей бюджетной отчетности ГРБС за 2018 год с плановыми показателями сводной бюджетной росписи.
                  II. Полнота отражения и правильность заполнения бюджетной отчетности главным распорядителем бюджетных средств
       2.1. В нарушение п. 152 Инструкции №191н выявлены следующие ошибки в пояснительной записке:

       - искажена информация в таблице №5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля». В таблице указаны контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетной палатой, однако в соответствии со ст. 265 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетная палата является органом внешнего муниципального финансового контроля.

        Кроме того, в таблице указана проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Благоустройство» в IV квартале 2018 года, однако Контрольно-счетной палатой указанное контрольное мероприятие в 2018 году не проводилось.  
2.2. В соответствии с пунктом 163 Инструкции №191н критерии определения показателей, подлежащих отражению в «Сведениях об исполнении бюджета» (ф. 0503164), устанавливаются для главных администраторов доходов бюджета - финансовым органом соответствующего бюджета с учетом критериев, установленных финансовым органом, уполномоченным на формирование отчета об исполнении соответствующего консолидированного бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
В нарушение п.163 Инструкции №191н и п.1 приказа Финансового управления Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области от 05.05.2016 №6 «О перечне кодов причин отклонений от планового процента исполнения утвержденных бюджетных назначений» Администрацией городского округа Павловский Посад Московской области в графе 8 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» неверно указаны все коды причины отклонений от планового процента исполнения, кроме кода 99.

Кроме того, по кодам бюджетной классификации 00205011030109602000 (27145589,67 рублей), 002050110301S9602000 (6914121,33 рубль) исполнение соответственно 0,0%, однако в текстовой части раздела 3 Пояснительной записки отсутствует подробное раскрытие причины не выполнения, а также в графе 8 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» неверно указан код причины отклонений от планового процента исполнения.
2.3. В нарушение пункта 159 Инструкции №191н, в таблице 7 Пояснительной записки не отражена проверка Администрации городского округа Павловский Посад Московской области в части целевого, обоснованного и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах на реализацию мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области на 2014 – 2020 годы».

         2.4. Согласно пункту 170 Инструкции №191н главным распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств, главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором, администратором доходов бюджета, финансовым органом, органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета оформляются  «Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф. 0503173) (далее - Сведения (ф. 0503173), которая содержит обобщенные за отчетный период данные об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета и баланса исполнения бюджета, а также иных отчетов (сведений), содержащих показатели на начало отчетного периода.

       В нарушение пункта 170 Инструкции №191н Администрацией городского округа Павловский Посад Московской области отчет ф. 0503173 не сформирован, однако в пояснительной записке ф. 0503160 указаны сведения об изменении остатков валюты баланса. 
       2.5. Финансовые активы, отраженные в разделе II Баланса ГРБС (ф.0503130), подтверждаются данными по дебиторской задолженности ф.0503169. Обязательства, отраженные в разделе III Баланса ГРБС (ф.0503130), подтверждаются данными по кредиторской задолженности ф.0503169.

       2.6.  Раздел IV «Финансовый результат» подтверждается данными ф.0503110. Строка 570 формы 0503130 Баланса ГРБС - разница граф 6 и 3 по бюджетной деятельности равна разнице граф 3 и 2 справки ф.0503110 «Справки по заключению счетов бюджетного учета».

        2.7.  Отчет об исполнении бюджета ф. 0503127 - показатели по графам 4 и 5 раздела 2 «Расходы бюджета» не соответствуют объемам бюджетных назначений, закрепленных в Приложении №5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год» к решению Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области 14.12.2017  №168/15 «О бюджете городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 28.03.2018 №209/22, от 20.06.2018 №233/25, от 28.09.2018 №259/29, от 27.12.2018  №276/33) на 91355 тыс. рублей в связи с поздними сроками предоставления уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. 
         2.8. Отчет о бюджетных обязательствах ф.0503128 заполнен в соответствии с п.73 Инструкции № 191н. Показатели граф 4, 5 и 10 Отчета (ф. 0503128) сопоставимы с показателями граф 4, 5 и 9 Отчета (ф. 0503127) соответственно.
        2.9. По отчету об исполнении бюджета главного администратора доходов бюджета городского округа Павловский Посад Московской области за 2018 год:

- в нарушение п. 167 Инструкции №191н в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в разделе 1 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по коду счета 1105012040040000120 графа 2 «Всего на начало года» не корректно заполнена, что может привести к искажению отчетности.
       2.10. В нарушение п.158 Инструкции №191н при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, заполнена Таблица N 6 "Сведения о проведении инвентаризаций". Факт проведения годовой инвентаризации следовало отразить в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160).

             III. Определение уровня эффективности использования средств бюджета городского округа в отчетном году главным распорядителем бюджетных средств
	Наименование   
	Первоначально утвержденные

бюджетные

назначения, тыс. руб.
	Уточненные
бюджетные

назначения, тыс. руб.
(по бюджетной росписи)
	Исполнено

через финансовые

органы, тыс. руб.
	Не исполнено, тыс. руб.
	% исполнения

	Расходы бюджета - всего

	848 977
	1525358
	1396102
	220611
	91,5


        Отклонения между утвержденными бюджетными назначениями и исполнением сложились в связи с непроведением аукционов на закупку товаров, работ (услуг).
Исполнение бюджетных назначений составили 91,5%, что является отрицательным результатом.
Выводы:

1. Годовая бюджетная отчетность за 2018 год представлена Администрацией округа в Контрольно-счетную палату для подготовки заключения в установленный срок, на бумажном носителе. Представленные документы бюджетной отчетности пронумерованы, сброшюрованы, представлены с оглавлением и сопроводительным письмом.
2. Годовая бюджетная отчетность Администрацией округа сформирована в основном в составе форм отчетности, определенном ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и пунктом 11.1 Инструкции №191н. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и подписана Главой округа и главным бухгалтером МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации».
3. В нарушение пункта 10 Инструкции №191н Администрацией городского округа Павловский Посад Московской области сформирован не единый комплект бюджетной отчетности.

4. В нарушение п. 152 Инструкции №191н в пояснительной записке искажена информация в таблице №5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля». В таблице указаны контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетной палатой, однако в соответствии со ст. 265 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетная палата является органом внешнего муниципального финансового контроля.

        Кроме того, в таблице указана проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Благоустройство» в IV квартале 2018 года, однако Контрольно-счетной палатой указанное контрольное мероприятие в 2018 году не проводилось.
5. В нарушение п.163 Инструкции №191н и п.1 приказа Финансового управления Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области от 05.05.2016 №6 «О перечне кодов причин отклонений от планового процента исполнения утвержденных бюджетных назначений» Администрацией городского округа Павловский Посад Московской области в графе 8 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» неверно указаны все коды причины отклонений от планового процента исполнения, кроме кода 99.
Кроме того, по кодам бюджетной классификации 00205011030109602000 (27145589,67 рублей), 002050110301S9602000 (6914121,33 рубль) исполнение соответственно 0,0%, однако в текстовой части раздела 3 Пояснительной записки отсутствует подробное раскрытие причины не выполнения, а также в графе 8 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» неверно указан код причины отклонений от планового процента исполнения.

6. В нарушение пункта 170 Инструкции №191н Администрацией городского округа Павловский Посад Московской области отчет ф. 0503173 не сформирован, однако в пояснительной записке ф. 0503160 указаны сведения об изменении остатков валюты баланса. 
7. Отчет об исполнении бюджета ф. 0503127 - показатели по графам 4 и 5 раздела 2 «Расходы бюджета» не соответствуют объемам бюджетных назначений, закрепленных в Приложении №5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год» к решению Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области 14.12.2017  №168/15 «О бюджете городского округа Павловский Посад Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 28.03.2018 №209/22, от 20.06.2018 №233/25, от 28.09.2018 №259/29, от 27.12.2018  №276/33) на 91355 тыс. рублей в связи с поздними сроками предоставления уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. 

8. В нарушение п. 159 Инструкции №191н, в таблице 7 Пояснительной записки не отражена проверка Администрации городского округа Павловский Посад Московской области в части целевого, обоснованного и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах на реализацию мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области на 2014 – 2020 годы».

9. В нарушение п.158 Инструкции №191н при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, заполнена Таблица N 6 "Сведения о проведении инвентаризаций". 
10. Исполнение бюджетных назначений составили 91,5%, что является отрицательным результатом.

Предложения:
1. Рассмотреть заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Павловский Посад по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2018 год и обратить внимание на недопустимость нарушений Инструкции № 191н. 

Председатель Контрольно-счетной палаты

городского округа Павловский Посад

 Московской области                                                                                          В.А. Нестеров
     Тихонова Т.Н.
